
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DELIBERA DI LIQUIDAZIONE DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI VICENZA.N. 
1959/2024 R.G. 4054/2022 PUBBLICATA IL 27.11.2024

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 800/25



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:
 in data 5.11.2020, prot. n.  106060, perveniva all’Azienda ULSS 8 una domanda risarcitoria relativa 

a presunta responsabilità professionale sanitaria, quantificata in euro 688.614,50;
 l’Azienda apriva regolarmente il sinistro, iscritto al progressivo S50820200071, denunciandolo in 

data 11.11.2020, prot. 108681, alla Società che, al tempo, assicurava il rischio RCT dell’Azienda 
ULSS 8 Berica, ovvero la compagnia SHAM (Société Hospitalière d’Assurance Mutuelles), oggi 
Relyens;

 Controparte radicava un procedimento civile avanti al Tribunale di Vicenza, iscritto al registro 
generale contenzioso n. 4054/2022; con deliberazione n. 1894 del 18.11.2022 l’Azienda si costituiva, 
affidando il mandato defensionale all’avv. Diego Modesti del Foro di Udine, aderendo alle 
indicazioni del proprio Assicuratore a termini di polizza;

 con deliberazione n. 269 del 20.02.2025, l’Azienda sanitaria prendeva atto della sentenza del 
Tribunale di Vicenza n. 1959/2024, resa a definizione del summenzionato procedimento, di 
condanna della stessa al pagamento in favore dell’Attore di euro 311.256,00, oltre spese legali ed 
accessori;

Richiamata la comunicazione in data 10.02.2025, ricevuta al prot. 13945, con cui il Difensore dell’Ente 
ha dato notizia del decesso dell’Attore nelle more della pubblicazione della sentenza del Tribunale di 
Vicenza;

Vista la comunicazione in data 18.02.2025, prot. 17177, con cui la moglie dell’Attore ha trasmesso 
all’Ente copia del testamento pubblicato in data 31.01.2025, registrato al n. 3136 Rep. Notaio Di Marco 
di Vicenza, ove sarebbe stata istituita erede universale;

Dato atto del fatto che, in seguito ad accertamenti svolti dagli Uffici competenti, è emerso che il Testatore 
abbia pretermesso dall’eredità i propri figli minori, per la tutela dei quali l’Azienda ULSS 8 si adoperava 
con nota 25.02.2025, prot. 19957;

Vista la comunicazione dell’Avv. Alessandro Billo in data 8.04.2025, assunta al prot. 36894, e la 
successiva nota del 10.04.2025, in atti, con cui a nome dei congiunti dell’Attore, chiedeva la liquidazione 
dell’importo spettante loro a titolo ereditario, allegando l’autorizzazione del Giudice tutelare (per la 
madre) ad incassare le somme spettanti ai figli, definendone le modalità;

Considerato che l’importo di cui alla citata sentenza con devalutazione, rivalutazione ed interessi è pari 
ad € 373.256,85 e che, ai sensi degli artt. 542 e 554 c.c. la quota di riserva spettante a ciascuno dei figli 
è pari ad € 93.314,21 (1/4 ciascuno), mentre la quota restante alla moglie è 186.628,42 (1/2).

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. In continuità con le decisioni assunte con deliberazione 269 del 20.02.2025, meglio indicata in 
premessa, di dare esecuzione alla sentenza del Tribunale di Vicenza n. 1959/2024;

2. Di liquidare alla moglie dell’Attore la somma di € 186.628,42, secondo le modalità indicate nella 
comunicazione dell’Avv. Billo del giorno 11.04.2025;

3. Di liquidare a ciascuno dei due figli dell’Attore la quota di riserva di € 93.314,21, secondo le 
modalità indicate dal Giudice tutelare di Vicenza e dalla comunicazione Avv. Billo del giorno 
8.04.2025;

4. Di imputare la spesa complessiva di cui sopra al conto 12 02 000025, voce “Fondo rischi 
autoassicurazione”, anno 2025;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online aziendale.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-30T12:02:31+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




